Chí sĩ Minh Vô đã từng phán như vậy, và khi in bốn chữ này, chí sĩ Minh Vô không đánh dấu hai chữ cuối, ai muốn đọc thế nào cũng được.

*

Chí sĩ Minh Vô, nữ danh là Nguyễn Văn Minh, tự Văn Minh. Người ta gọi Minh Vô là Chí Sĩ, bởi vì Minh Vô đã từng mon men chính trường và đã thất bại.

Mùa thu năm Đinh Mùi (1967), nước ta có cuộc bầu cử Thượng Nghị Viện để chọn người tài ba ra giúp nước. Minh Vô ra ứng cử trong liên danh *Ký Giả*, dấu hiệu Cây Viết.

Liên danh này do ông Tô Văn, nữ danh Bùi Bá Nhân, đứng thụ ủy.

Ông Tô Văn là một phi công giàu kinh nghiệm chuyên lái các loại phi cơ *phần sức lực*.

Liên danh *Ký Giả* thất cử. Nghe đâu phải đền tiền. Minh Vô đèo tục cả tháng, rồi về nhà làm chí sĩ nuôi ong.

Và tờ *Con Ong* trở thành tờ báo “văn chương bình dân” đối lập với nhà nước. Được yêu chuộng cũng nhiều, và bị xỉ vả cũng nhiều.

*

Năm Ất Mão (1975), Việt Cộng chiếm miền Nam. Người ta lũ lượt ra đi. Trong cái lũ lượt đó, không có Minh Vô. Minh Vô bị kẹt lại cùng với vô số nhà văn nhà báo. Nên văn chương nham nhở của nước ta trở thành côi cút.

Đầu thập niên 80, người ta thấy xuất hiện tại Ba Lê một tờ báo trào phúng mang tên *Con Ong Tị Nạn*, nói là của những cây bút ngày xưa.